PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Secretaria de EDUCAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PREPARO, ARMAZENAMENTO, DISTRIBUIÇÃO NOS LOCAIS DE

CONSUMO, LOGÍSTICA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS,

COM EMPREGO DA MÃO DE OBRA E TREINAMENTO DO PESSOAL, BEM COMO O FORNECIMENTO DE

TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (EXCETO OS ADQUIRIDOS ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR,

CONFORME PREVISÃO NA LEI N° 11.947/2009), E DEMAIS INSUMOS UTILIZADOS PARA ATENDIMENTO

DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS DE ALIMENTAÇÃO (MERENDA ESCOLAR), EM CONFORMIDADE COM OS

TERMOS DO EDITAL e SEUS ANEXOS, DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA, E EM ESPECIAL DAS NORMAS

EXPEDIDAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA.

Considerando os apontamentos expostos para concessão da decisão liminar

proferida nos autos do eTC 011558.989.19, que suspendeu o certame, os quais, muito embora não tenham sido

objeto de decisão final do E. Tribunal, podem ser adaptados a novo edital, em nada prejudicando a segurança da

contratação pretendida pela Administração.

Considerando que eventual apresentação de justificativas da administração

para defesa das exigências estabelecidas junto aos autos do processo supra, acarretaram em demora

desnecessária na concretização da licitação, face as necessárias e legais manifestações e trâmite naquela E. Corte.

REVOGO o presente processo, determinando aos setores técnicos desta

Secretaria, que promovam as adequações necessárias para instauração de novo certame.

Publique-se.

Leme, 15 de maio de 2.019

Andréa Maria Begnami Mazzi

Secretária de Educação